1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO HORISTA EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – 2022

EDITAL Nº 005-2022-PSS-HORISTA-EPT/SEED

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o embasamento

legal na Constituição Federal de 1988, art. 37, inciso IX e XVI, na Lei Estadual nº 1.724 de 21/12/2012

alterada pela Lei nº 2.147/2017, na Legislação da Educação Profissional e Tecnológica, Decreto no

5.154/2004 alterado pelo Decreto nº 8.268/2014, Resolução CNE/CP nº 1/2021, Lei nº 13.415/2017,

Resolução nº 03/2018–MEC/CNE/CEB; Lei nº 13.005/2014- PNE, Lei nº 1907/2015-PEE, Regimento

Interno da SEED/2008, Portaria nº 24/2021- MEC, Planejamento Estratégico SEED (2019-2022, LDB nº

9394/96 alterada pela Lei nº 11.741/2008, Lei nº 11.788/2008, Resolução CNE/CEB nº 06/2012,

Resolução CNE/CEB nº 01/2014, Portaria MEC nº 12/2016, Resolução nº 64/2013-CEE/AP e Portaria nº

093/2021- SEED, bem como os regramentos deste edital, torna pública a retificação no CRONOGRAMA

DE EXECUÇÃO do item 12.

Onde se lê:

AÇÃO INÍCIO TÉRMINO LOCAL
Publicação do Edital 24/03/2022

www.processoseletivo.ap.gov.br

Inscrições via Internet 24/03/2022 30/03/2022

Divulgação do Resultado Preliminar 31/03/2022

Interposição de Recursos 01/04/2022 a 02/04/2022 pssprofissionalizante.seed.ap@gmail.com

Divulgação dos Recursos e Resultado

Final da 1ª Etapa
05/04/2022

www.processoseletivo.ap.gov.br
Convocação dos Aprovados para

entrega de documentos
05/04/2022

Prazo para envio de documentação 06/04/2022 11/04/2022 pssprofissionalizante.seed.ap@gmail.com

Divulgação do Resultado Preliminar

da prova de análise de títulos (análise

documental)

19/04/2022
www.processoseletivo.ap.gov.br

Interposição de Recursos 20/04/2022 pssprofissionalizante.seed.ap@gmail.com

Divulgação dos Recursos, Resultado

Final da 2ª Etapa
25/04/2022

www.processoseletivo.ap.gov.br

Convocação para assinatura de

contrato e entrega da carta de

apresentação

26/04/2022 www.processoseletivo.ap.gov.br

http://www.processoseletivo.ap.gov.br/
http://www.processoseletivo.ap.gov.br/
http://www.processoseletivo.ap.gov.br/
http://www.processoseletivo.ap.gov.br/
http://www.processoseletivo.ap.gov.br/

2

Lêia-se:

AÇÃO INÍCIO TÉRMINO LOCAL
Publicação do Edital 24/03/2022

www.processoseletivo.ap.gov.br

Inscrições via Internet 30/03/2022 04/04/2022

Divulgação do Resultado Preliminar 06/04/2022

Interposição de Recursos 08/04/2022 a 09/04/2022 pssprofissionalizante.seed.ap@gmail.com

Divulgação dos Recursos e Resultado

Final da 1ª Etapa
12/04/2022

www.processoseletivo.ap.gov.br
Convocação dos Aprovados para

entrega de documentos
12/04/2022

Prazo para envio de documentação 13/04/2022 19/04/2022 pssprofissionalizante.seed.ap@gmail.com

Divulgação do Resultado Preliminar

da prova de análise de títulos (análise

documental)

27/04/2022
www.processoseletivo.ap.gov.br

Interposição de Recursos 29/04/2022 pssprofissionalizante.seed.ap@gmail.com

Divulgação dos Recursos, Resultado

Final da 2ª Etapa
04/05/2022

www.processoseletivo.ap.gov.br

Convocação para assinatura de

contrato e entrega da carta de

apresentação

05/05/2022 www.processoseletivo.ap.gov.br

http://www.processoseletivo.ap.gov.br/
http://www.processoseletivo.ap.gov.br/
http://www.processoseletivo.ap.gov.br/
http://www.processoseletivo.ap.gov.br/
http://www.processoseletivo.ap.gov.br/